
 
 

 
 

1 

 

Gravina in Puglia, fa fede la data del protocollo 

 

Agli atti della scuola 

All’Albo on Line 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO AL DSGA DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGETTUALI 

-  Progetto FSE – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo – Obiettivi specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023 n. 176 – c.d “Agenda Sud” – Titolo progetto: Oltre i divari: 

azioni di consolidamento delle competenze di base per combattere la dispersione 

 

 
SOTTOAZIONE: 10.2.2 A 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2 A – FSEPON-PU-2024-44 

CUP: G84D23005590001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO Il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 





 
 

 
 

2 

 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo del 2008 e il Parere del 

Dipartimento della Funzione Pubblica n. 51/08 del 14 ottobre 2008; 

VISTA La circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamento i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nelle PA; 

VISTO Il Quaderno del MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del 

novembre 2020; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO L’articolo 35 del CCNL Comparto Scuola del 2007 relativo all’istituto giuridico delle 

c.d “collaborazioni plurime”; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 2013/1303; 

VISTO Il Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione del 

Regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023 n. 176 di riparto 

delle risorse alle Istituzioni Scolastiche relativamente agli interventi integrati di 

riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno denominati 

“Agenda Sud”; 

VISTO L’Avviso per adesione all’iniziativa riferita al predetto decreto prot. 134894 del 21 

novembre 2023; 

CONSIDERATA La candidatura della scrivente Istituzione Scolastica alla predetta azione progettuale n. 

1092025 del 12 gennaio 2024; 

VISTA La Lettera di autorizzazione del progetto prot. 16058 del 5 febbraio 2024; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio relativo alle risorse del progetto in oggetto prot. 

1134 del 13 febbraio 2024; 

VISTO Il Decreto prot. 1210 del 15 febbraio 2024 con il quale il Dirigente Scolastico ha 



 
 

 
 

3 

 

nominato sé stesso come RUP del progetto in oggetto ai sensi dell’art. 15 comma 2 

Dlgs 36/2023; 

VISTA La nota prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e Faq” in merito agli incarichi delle 

figure uniche all’interno della scuola e, in particolare, la faq n. 9 e la faq n. 11 la quale 

indica che “Gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del 

loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere 

conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 

del 2001” 

RITENUTO Di poter operare in analogia con quanto previsto dalle sopracitate Faq in quanto le 

stesse si riferiscono ad azioni progettuali PNRR e quindi ad azioni con investimenti 

comunitari; 

VISTO L’articolo 53 del Dlgs 165/2001 che al comma 2 prevede che “le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 

o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

CONSIDERATO Che l’incarico di attività specialistica di supporto tecnico e organizzativo al Dirigente 

Scolastico è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

DATO ATTO Che tale attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO Pertanto, di poter autorizzare l’incarico di attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP finalizzato al raggiungimento degli obiettivi progettuali, a titolo 

oneroso considerati anche i piani finanziari relativi alle azioni progettuali in oggetto; 

 

DECRETA 

 

Di affidare al Sig. VITO AVELLO, in qualità di DSGA, l’incarico specialistico di “supporto tecnico e 

organizzativo al D.S finalizzato al raggiungimento degli obiettivi progettuali”; 

Il predetto incarico consiste in n. 30 ore da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio a partire dalla 

data della lettera di incarico e fino al termine del progetto, comunque non oltre il 30/08/2024; 

La retribuzione è quella prevista dal CCNL attualmente in vigore; 



 
 

 
 

4 

 

I compiti da svolgere sono:  

• curare le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le strutture 

operative interessate; 

• assicurare il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti acquisendo la 

legittimità formale e la congruità dei documenti garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi e dai 

regolamenti e dalle norme interne dell’agenzia; 

• provvedere puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione onde 

assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto;  

 

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica all’Albo on Line e si procedere, 

immediatamente dopo il presente decreto, alla definizione della nomina.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-03-03T13:24:18+0000
	MARTORANO VINCENZO




